
Obsah

OBSAH

Ú v o d ...................................................................................................................................................6
Právní úprava zm íněná v textu ............................................................................................... 11

Použité z k ra tk y .............................................................................................................................. 13

ČÁST PRVNÍ -  Cestovní náhrady

1. Zákoník práce -  část s e d m á ...................................................................................................16

Hlava I
Obecná ustanovení o náhradách poskytovaných zaměstnanci 
v souvislosti s výkonem práce

§151  16
§152  16
§153  37
§154  44
§155  45

Hlava II
Poskytnutí cestovních náhrad zam ěstnanci zaměstnavatele, 
který není uveden v § 109 odst. 3

§ 156 Druhy cestovních náhrad .................................................................................................48
§157  49
§158    50
§159  63
§160  65
§ 161 Náhrada jízdních výdajů к návštěvě člena rodiny...................................................... 70
§ 162 Náhrada výdajů za u b y to v án í........................................................................................ 72
§ 163 S travné .................................................................................................................................74
§ 164 Náhrada nutných vedlejších v ý d a jů .............................................................................87
§165  91
§ 166 Druhy cestovních náhrad .................................................................................................92
§167 Náhrada jízdních v ý d a jů .................................................................................................93
§ 168 Náhrada jízdních výdajů к návštěvě člena rodiny......................................................94
§169 Náhrada výdajů za u b y to v án í........................................................................................95
§ 170 Zahraniční s trav n é ............................................................................................................ 96
§ 171 Náhrada nutných vedlejších v ý d a jů ...........................................................................106
§172  107

3



Obsah

Hlava III
Poskytnutí cestovních náhrad zaměstnanci zaměstnavatele, 
který je uveden v § 109 odst. 3

§173  109
§174  110
§ 175 Náhrada jízdních v ý d a jů ...............................................................................................111
§ 176 S travné .............................................................................................................................. 112
§177  118
§178  123
§179  124
§180  127
§181  129

Hlava IV
Společná ustanovení o cestovních náhradách

§ 182 Paušalizace cestovních n á h ra d ....................................................................................130
§ 183 Záloha na cestovní náhrady a její vyúčtování...........................................................131
§184  161
§185  162
§ 186  164
§187  164
§ 188 Cestovní náhrady poskytované podle mezinárodní smlouvy

nebo na základě dohod o vzájemné výměně zaměstnanců
se zahraničním  zam ěstnavatelem .............................................................................. 165

§ 189 Zmocňovací ustanovení................................................................................................. 166

Hlava V
Náhrada za opotřebení vlastního nářadí, zařízení a předmětů 
potřebných pro výkon práce 

§ 190  168

2. Mezinárodní vysílání zaměstnanců v rámci
nadnárodního poskytování s lu ž e b .....................................................................................170

Zákoník práce -  část třinác tá ......................................................................................................171

Hlava IX
Zvláštní povaha práce některých zam ěstnanců, vyloučení 
pracovněprávního vztahu a vyslání к výkonu práce na území 
jiného členského státu Evropské unie

§319  171
§ 319a ...........................................................................................................................................175

4



3. Home office......................................................................................................

Obsah

4. Cestovní náhrady poskytované členům statutárních orgánů 
právnických o so b ..................................................

5 . Cestovní náhrady, které mohou daňově uplatnit 
podnikající fyzické osoby .....................

ČÁST DRUHÁ  -  Související předp isy

Vyhláška č. 511/2021 Sb.,
o změně sazby základní náhrady za používání silničních 
motorových vozidel a stravného a o stanovení prům ěrné 
ceny pohonných hmot pro účely poskytování cestovních náhrad . . . .

Vyhláška č. 462/2021 Sb.,
o stanovení výše základních sazeb
zahraničního stravného pro rok 2022 ........................................................

Příloha к vyhlášce č. 462/2021 Sb........................................................................

Nařízení vlády č. 62/1994 Sb.,
o poskytování náhrad některých výdajů zam ěstnancům  rozpočtových 
a příspěvkových organizací s pravidelným pracovištěm v zahraničí . .

Příloha к nařízení vlády č. 62/1994 Sb. -  Způsob určení přepočítací relace 
Aktuální přepočítací relace dle nařízení vlády č. 62/1994 Sb........................

Orientační ceny ubytování..................................................................................

Výklad к novele § 184 školského zákona (výňatek)....................................

.206

.208

.209

.219

.223

.226

.23 7 

244

5


